Российская Федерация
Совет депутатов Альшанского  муниципального образования
Екатериновского муниципального района                                         Саратовской области
Седьмое заседание Совета депутатов Альшанского
муниципального образования
первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от  13 июня  2006 г.		      №  7 – 18                        село Альшанка

О проекте решения Совета депутатов                                                                 Альшанского муниципального образования                                                                        «О внесении изменений и дополнений в Устав                                                                          Альшанского муниципального образования».
    В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Устава Альшанского муниципального образования, Совет депутатов Альшанского муниципального образования
Р Е Ш И Л:
1. Обнародовать проект решения Совета депутатов Альшанского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Альшанского муниципального образования» 14 июня 2006 года на информационном стенде в здании правления СХПК «Альшанский» с. Альшанка, ул. Революционная, 52А (прилагается.)
2. Установить, что:                                                                                                           -  учет предложений граждан по проекту указанного решения осуществляется рабочей группой в течении 20 дней со дня его обнародования, по адресу: с.Альшанка, ул. Революционная, 52А, здание администрации Альшанского муниципального образования;                                                -  предложения граждан должны содержать наименование, номер статьи, часть, абзац, подпункт статьи, в которую вносят изменения или дополнения, четкую формулировку содержания;                                                    -  граждане, проживающие на территории Альшанского муниципального образования, могут участвовать в обсуждении проекта решения на собраниях по месту работы, учебы, на публичных слушаниях.
3. Для учета и обсуждения предложений граждан по проекту решения Совета депутатов, организации и проведения публичных слушаний создать рабочую группу в следующем составе:
Бычков Александр Владимирович   -  председатель рабочей группы,                        .                                                                 депутат Совета депутатов, Глава                    .                                                                Альшанского МО.
Новиков Сергей Викторович          -   депутат Совета депутатов, главный                 .                                                              ветврач СХПК «Альшанский» .
Батурин Алексей Петрович           -  депутат Совета депутатов, учитель.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Альшанского                                                                                      муниципального образования                                               А.В. Бычков.

ПРОЕКТ
Совет депутатов Альшанского  муниципального образования Екатериновского муниципального района                                         Саратовской области                                                                              _________заседание Совета депутатов                                                          Альшанского муниципального образования                                                           первого созыва
РЕШЕНИЕ
от «___»__________2006 г.                                                  № ______
О внесении изменений и дополнений                                                                                                       в Устав Альшанского муниципального                                                          образования.
               В соответствии с Федеральными законами от 31 декабря 2005 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничений полномочий», от 31 декабря 2005 года № 206-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие градостроительного кодекса Российской Федерации » и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования градостроительной деятельности», от 2 февраля 2006 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с принятым Федеральным Законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»»,  от 15 февраля 2006 года № 24-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»,  от  3 июня 2006 года № 73-ФЗ «О введение в действие водного кодекса Российской Федерации», законом Саратовской области от 29 марта 2006 года № 34-ЗСО «Об административных правонарушениях в Саратовской области» и статьями 21, 41 Устава Совета депутатов Альшанского муниципального образования
Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Альшанского муниципального образования:                                                                                I.  Статью 3 изложить в следующей редакции;                                                      «статья 3. Вопросы местного значения поселения.                                            1. К вопросам местного значения поселения относятся:                                             1)  формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;                                               2)  установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;                                                                                                            3)  владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;                                                      4) организация в границах поселения электро-, тепло_, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;                                                                                                                                                5) содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения;                                                                                                                    6) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;                                      7)  создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;                                                                                                 8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;                                                                                9)  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;                                                                           10)  создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;                   11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование библиотечных фондов библиотек поселения;                           12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;                                                      13) сохранение, использование и популяризация  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящиеся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;                                                          13.1) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;                                                                                                              14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация  проведения и официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;                                                                                       15)  создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;                                16)  оказание содействия в установлении в соответствии с Федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителям поселения;                                                                                 17) формирование архивных фондов поселения;                                                     18) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;                                  19)  организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования и охраны городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов поселения;                                                                                     20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешение на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;                                                21 организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц номерами домов;                                                                                    22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;                                                         23) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;                                                     24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;                                                                                                    25) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;                                                                                                 26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни здоровья;                                                     27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;                                                                                             28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства;                            29) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством;      30) организация и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;                                                                                     31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.                                                                                                     1.1. Органы местного самоуправления поселения  имеют право на создание музеев поселения.                                                                                             2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из  их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации,  только за счет собственных доходов местного бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)».
II. Пункт 3 части 3 статьи 11 дополнить словами:                                                                     - «вопросы изменения одного вида разрешенного использования  земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого пользования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».
III. Статью 18:                                                                                                                                        а) дополнить частью 5 следующего содержания;                                                                    «5. Органы местного самоуправления поселения вправе участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с осуществлением расходов за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено федеральными законами»;                                                         б) Дополнить частью 6 следующего содержания:                                                         «6.  Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.                                                          Органы местного самоуправления поселения вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.                                                                         Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения  дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
IV. Часть 2 статьи 41изложить в следующей редакции:                                                                «Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Решения не нормативного характера принимаются в порядке, предусмотренным Регламентом Совета».
V. Статьи 49-63 считать статьями 48-62.
VI. В статье 56:                                                                                                                                   а) часть 2 изложить в следующей редакции;                                                                  «2.  Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном   Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
VII. Статью 58 после слов «Федеральными законами» дополнить словами «и законами Саратовской области».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, определенном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
3. [bookmark: _GoBack]Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.